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 Основные показатели муниципального округа  

 города Мончегорска с подведомственной территорией Мурманской области до 2029 года 

 

Показатели 
Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 

1. Демографические показатели 

Численность 

населения 

(среднегодовая) - 

всего 

тыс. 

человек 
44,695 44,26 41,87 41,62 41,44 41,30 41,23 44,476 44,644 44,844 

  в % к 

предыдущему 

году 

99,3 99,00 94,61 99,41 99,56 99,67 99,83 100,84 100,38 100,45 

      в том числе:            

   городского тыс. человек 40,9 40,55 39,64 39,41 39,23 39,11 39,04 40,6 40,6 40,7 

 в % к 

предыдущему 

году 

99,0 99,12 97,76 99,41 100,25 100,88 101,31 100,9 100,1 100,2 

   сельского тыс. человек 3,8 99,12 97,76 99,41 100,25 100,88 101,31 3,9 4,0 4,1 

 в % к 

предыдущему 

году 

102,3 97,97 60,09 99,39 100,25 100,88 101,31 100,1 102,6 102,5 

Общий коэффициент 

рождаемости 

человек на 1000 

населения 
7,7 7,70 7,50 8,41 8,57 8,72 8,97 8,1 8,2 8,3 

Общий коэффициент 

смертности 

человек на 1000 

населения 
14,2 17,80 14,30 14,41 14,72 13,80 13,34 10,9 10,8 10,6 

Коэффициент 

естественного 

прироста (убыли) 

человек на 1000 

населения 
-6,5 -10,10 -6,80 -6,00 -6,15 -5,08 -4,37 -2,8 -2,7 -2,5 

Коэффициент 

миграционного 

прироста (убыли) 

человек на 1000 

населения 
-6,1 3,14 -0,05 0,96 2,17 2,66 3,15 12,5 10,3 10,3 

2. Производство товаров и услуг 
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Показатели 
Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 

2.1 Промышленное 

производство 
           

 Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами, по видам 

деятельности, 

относящимся к 

промышленному 

производству по 

крупным и средним 

предприятиям  

млн. рублей в 

ценах 

соответствующих 

лет 

67 

3036,9 

683 

431,80 

709 

438,60 

780 

144,78 

832 

346,66 

890 

079,93 

954 

035,45 

1 347 

568,7 
1 528 142,91 1 732 914,06 

Темп роста 

промышленного 

производства  

в % к 

предыдущему 

году 

313,5 101,50 103,90 109,97 106,69 106,94 107,19 113,4 113,4 189,6 

в том числе:            

Раздел B: Добыча 

полезных ископаемых 

млн. рублей в 

ценах 

соответствующих 

лет 

71 859,2 
63 

507,53 

67 

635,52 
72 031,83 

77 

650,31 

84 

250,59 

91 

917,39 

86 

196,28 
90 644,01 95 321,24 

Темп роста 

производства – Раздел 

B: Добыча полезных 

ископаемых  

в % к 

предыдущему 

году 

232,5 88,40 6,50 6,50 7,80 8,50 9,10 105,16 105,16 105,16 

Раздел C: 

Обрабатывающие 

производства 

млн.рублей в 

ценах 

соответствующих 

лет 

598846,9 
617 

387,90 

702 

514,90 

700 

466,25 

746 

589,15 

797 

349,75 

853 

243,96 
1 257 

816,73 
1 346 321,30 1 434 665,76 

Темп роста 

производства – Раздел 

C: Обрабатывающие 

в % к 

предыдущему 

году 

330,2 103,10 113,80 99,71 106,58 106,80 107,01 114,06 107,04 106,6 
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Показатели 
Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 

производства 

Раздел D: 

Обеспечение 

электрической 

энергией, газом и 

паром; 

кондиционирование 

воздуха 

млн. рублей в 

ценах 

соответствующих 

лет 

2 113,8 
2 

264,20 

2 

487,30 
7 338,70 

7 

779,20 

8 

141,60 
8526,1 2967,25 3089,80 3217,41 

Темп роста 

производства - Раздел 

D: Обеспечение 

электрической 

энергией, газом и 

паром; 

кондиционирование 

воздуха  

в % к 

предыдущему 

году 

97,1 107,10 109,90 295,05 106,00 104,66 104,72 104,13 104,13 104,13 

Раздел E: 

Водоснабжение; 

водоотведение, 

организация сбора и 

утилизации отходов, 

деятельность по 

ликвидации 

загрязнений 

млн. рублей в 

ценах 

соответствующих 

лет 

217 272,17 285,00 308,00 328,00 338,00 348 479,0 485 485 

Темп роста 

производства – Раздел 

E: Водоснабжение; 

водоотведение, 

организация сбора и 

утилизации отходов, 

деятельность по 

ликвидации 

загрязнений 

в % к 

предыдущему 

году 

113,2 105,20 109,60 108,07 106,49 103,05 102,96 100,0 101,2 100,0 

3. Рынок товаров и услуг 
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Показатели 
Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 

Оборот розничной 

торговли  

млн. рублей в 

ценах 

соответствующих 

лет 

10990,0 
10 

990,00 

11 

750,00 
12 616,70 

13 

653,68 

14 

664,56 

15 

600,35 
20156,0 21204,0 22307,0 

Индекс физического 

объема оборота 

розничной торговли  

в % к 

предыдущему 

году 

97,8 97,80 100,50 102,26 102,00 102,48 101,51 105,2 105,2 105,2 

Объем платных услуг 

населению  

млн.рублей в 

ценах 

соответствующих 

лет 

4950,0 
4 

142,40 

4 

500,61 
4 921,43 

5 

198,34 

5 

418,41 

5 

694,25 
7105,8 7475,0 7864,0 

Индекс физического 

объема платных услуг 

населению  

% к 

предыдущему 

году 

97,2 110,30 98,24 103,03 109,68 104,73 112,48 105,2 105,2 105,2 

Обеспеченность 

населения торговыми 

площадями 

кв. м на тыс. 

человек 
950,9 976,91 708,51 983,25 963,41 967,14 969,72 955,6 955,6 955,6 

4. Малое и среднее предпринимательство 

Количество малых 

предприятий – всего 

по состоянию на конец 

года 

единиц 252 246 259 259 265 268 270 246 269 274 

Среднесписочная 

численность 

работников (без 

внешних 

совместителей) по 

малым предприятиям - 

всего 

человек 1890 898 907 910 930 941 948 898 2018 2055 

Численность 

индивидуальных 

предпринимателейi - 

по состоянию на конец 

года 

человек  775 812 831 850 855 860 870 812 851 876 
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Показатели 
Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 

Среднесписочная 

численность 

работников 

индивидуальных 

предпринимателей  

человек 1473 1502,2 1537,35 1572,5 1581,75 1591 1609,5 1579 1617 1664 

Количество средних 

предприятий – всего 
единиц 2 3 3 3 2 2 2 2 2 2 

Среднесписочная 

численность 

работников (без 

внешних 

совместителей) по 

средним 

предприятиям - всего 

человек 112 433 433 433 435 439 440 132 139 146 

5. Инвестиции и строительство 

Объем инвестиций в 

основной капитал (за 

исключением 

бюджетных средств)  

млн. рублей в 

ценах 

соответствующих 

лет 

7 810,10 
10 

776,60 

15 

987,10 
26 834,31 

31 

657,28 

36 

051,83 

39 

473,79 
16821,30 16853,30 16885,60 

Объем инвестиций (в 

основной капитал) за 

счет всех источников 

финансирования - 

всего 

млн. рублей в 

ценах 

соответствующих 

лет 

8 124,30 
11 

250,50 

16 

419,00 
27 279,31 

32 

113,28 

36 

520,83 

39 

953,79 
16968,30 17052,30 17084,60 

Объем инвестиций (в 

основной капитал) за 

счет субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства 

- всего 

млн. рублей в 

ценах 

соответствующих 

лет 

60,00 62,5 65,3 78,10 91,94 104,56 114,39 77,5 80,0 82,50 

 Индекс физического 

объема за счет всех 

источников 

финансирования - 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

35,16 121,30 127,15 156,86 111,80 108,52 104,59 96,23 96,16 96,15 
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Показатели 
Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 

всего ценах 

Индекс-дефлятор % к 

предыдущему 

году 

105,6 104,9 114,6 105,8 105,3 104,8 104,6 104,2 104,2 104,2 

Инвестиции в 

основной капитал  по 

источникам 

финансирования: 

           

 собственные средства 

предприятий 

млн.рублей в 

ценах 

соответствующих 

лет 

7 810,10 
10 

578,40 

15 

697,20 
25 821,37 

22 

238,14 

21 

058,74 

25 

572,43 
16821,3 16853,3 16885,60 

привлеченные 

средства: из них 

млн.рублей в 

ценах 

соответствующих 

лет 

- 672,10 721,80 782,00 
1 

016,26 

1 

155,74 

1 

264,38 
- - - 

     бюджетные 

средства 

млн. рублей в 

ценах 

соответствующих 

лет 

314,2 473,90 431,90 445,00 456,00 469,00 480,00 147,0 199,0 199,0 

Индекс физического 

объема 

в % к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

142,87 121,30 79,53 97,38 97,31 98,14 97,84 96,93 96,45 95,97 

из них:            

средства федерального 

бюджета 

млн. рублей в 

ценах 

соответствующих 

лет 

132,9 130,90 144,40 172,70 203,31 231,21 252,95 7,0 7,0 7,0 

средства бюджета 

субъекта Федерации 

млн. рублей в 

ценах 

соответствующих 

лет 

124,9 265,90 144,60 172,94 203,59 231,53 253,30 93,0 93,0 93,0 
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Показатели 
Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 

средства 

муниципального 

бюджета 

млн.рублей в 

ценах 

соответствующих 

лет 

 

56,4 77,10 142,90 170,91 201,20 228,81 250,32 99,0 99,0 99,,0 

6. Труд и занятость 

Численность 

населения в 

трудоспособном 

возрасте  

тыс. человек 25,383 25,60 24,28 24,10 24,03 23,95 23,91 25,97 26.07 26.19 

Численность 

безработных, 

зарегистрированных в 

службах занятости, в 

среднем за год 

тыс. человек 0,651 0,46 0,38 0,26 0,24 0,22 0,2 0,2 0,2 0,2 

Уровень 

зарегистрированной 

безработицы (к 

трудоспособному 

населению) 

% 2,6 1,80 1,60 1,10 1,00 0,90 0,80 0,7 0,7 0,7 

Среднесписочная 

численность 

работников 

организаций  (без 

субъектов малого 

предпринимательства) 

тыс.человек 14,60 14,30 14,70 14,82 14,92 15,42 15,77 15,80 15,80 15,80 

Среднемесячная 

начисленная 

заработная плата 

работников 

организаций (без 

субъектов малого 

предпринимательства) 

рублей  
71 

121,70 

77 

614,30 

94 

654,30 
98 352,00 

113 

793,26 

120 

051,89 

126 

654,75 

125 

032,4 
130 033.70 134 194.77 

7. Развитие социальной сферы 
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Показатели 
Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 

 Численность детей в 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях 

человек 2 661 2 400 2 259 2 321 2 321 2 331 2 341 2550 2620 2670 

 Численность 

учащихся в 

учреждениях: 

           

общеобразовательных человек 5069 4 944 4 974 5 058 5 104 5 104 5 110 5075 5075 5075 

среднего 

профессионального 

образования 

человек 1366 
1 

367,00 

1 

323,00 
1 344,00 

1 

346,00 

1 

368,00 

1 

398,00 
1452 1452 1452 

высшего 

профессионального 

образования 

человек 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Обеспеченность            

общедоступными  

библиотеками 

учреждений на 

100 тыс. 

населения 

8,9 61,20 62,50 62,50 62,50 62,50 62,50 9,1 9,1 9,1 

учреждениями 

культурно-досугового 

типа 

учреждений на 

100 тыс. 

населения 

4,5 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 4,5 4,5 4,5 

дошкольными 

образовательными 

учреждениями 

мест на 100 детей 

дошкольного 

возраста 

123 117 120 141 142 142 143 130 130 130 

Доля обучающихся в 

государственных 

(муниципальных) 

общеобразовательных 

организациях, 

занимающихся в одну 

смену, в общей 

численности 

обучающихся в 

государственных 

 

% 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
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Показатели 
Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 

(муниципальных) 

общеобразовательных 

организациях 

Доля населения, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой 

и спортом, в общей 

численности 

населения 

% 42,6 42,6 48,84 50 55,00 57,00 59,00 60,0 65.70 70.0 

Ввод в эксплуатацию 

жилых домов за счет 

всех источников 

финансирования 

тыс.кв.м общей 

площади 
0,17 277,00 

1 

138,00 
1 499,00 150,00 150,00 150,00 150,0 150,0 150,0 

Средняя 

обеспеченность 

населения площадью 

жилых квартир 

кв.м на человека 26,99 27,90 28,00 27,86 27,99 28,08 28,13 27,15 27,15 27,15 

Площадь ветхого и 

аварийного фонда в % 

к общей площади 

жилого фонда 

% 0,27 0,26 0,15 0,15 0,15 0,10 0,10 
 

0,16 

 

0,16 

 

0,16 

Фактический уровень 

платежей населения за 

жилье и 

коммунальные услуги 

% 83,1 96,70 94,00 97,00 98,00 98,00 98,00 98,00 98,00 98,00 

8. Доходы бюджета 

Объём собственных 

доходов бюджета 

муниципального 

образования от 

налоговых и 

неналоговых 

поступлений  

тыс. рублей 
1144 

438,5 

1 490 

513,90 

1 442 

816,40 

1 272 

226,10 

1 298 

169,20 

1 378 

650,50 

1 602 

431,30 

1 427 

984,00 
1 493 325,30 1 562 690,20 
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Показатели 
Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 

 

в том числе: 

 

               

  Налог на доходы 

физических лиц с 

доходов, в отношении 

которых исчисление и 

уплата налога 

осуществляются в 

соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 

228 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации 

тыс. рублей 2 680,1 
3 

915,90 

5 

073,90 
5 950,10 

5 

728,90 

6 

091,00 

6 

478,40 
6 890,40 7 328,60 7 794,70 

Доходы, получаемые в 

виде арендной либо 

иной платы за 

передачу в возмездное 

пользование 

государственного и 

муниципального 

имущества  

тыс. рублей 
229 

558,2 

233 

421,20 

340 

904,30 

243 

761,60 

238 

777,00 

238 

787,80 

238 

798,90 

238 

810,60 
238 822,70 238 835,20 

в том числе:                     

за земельные участки, 

а также средства от 

продажи права на 

заключение договоров 

аренды указанных 

земельных участков 

тыс. рублей 
217 

069,7 

219 

317,60 

325 

126,70 

228 

000,00 

223 

008,30 

223 

008,30 

223 

008,30 

223 

008,30 
223 008,30 223 008,30 

от сдачи в аренду 

имущества 
тыс. рублей 12 488,4 

14 

103,60 

15 

777,60 
15 761,60 

15 

768,70 

15 

779,50 

15 

790,60 

15 

802,30 
15 814,40 15 826,90 

Налоги на совокупный 

доход 
тыс. рублей 62 517,2 

49 

739,00 

63 

312,80 
73 726,00 

68 

651,70 

68 

800,70 

69 

634,90 

72 

368,20 
75 210,90 78 167,30 

в том числе:                
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Показатели 
Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 

налог, взимаемый в 

связи с применением 

упрощенной системы 

налогообложения 

 

тыс. рублей 47 260,8 
43 

367,90 

61 

994,70 
72 555,40 

67 

159,70 

67 

296,60 

68 

118,10 

70 

790,80 
73 570,40 76 461,10 

налог, взимаемый в 

связи с применением 

патентной системы 

налогообложения 

тыс. рублей 2 354,8 
1 

988,10 

1 

185,70 
903,50 

1 

217,30 

1 

222,00 

1 

226,80 
1 275,80 1 326,90 1 379,90 

 

 
                                                           
i
 По данным налоговых органов, экспертная оценка 

_________________________________________________ 


